



DANIEL COSTA VALENTIM

danielvalentim@gmail.com

Principais habilidades: Sociólogo e game designer
www.facebook.com/LutasSimbolicas

OBJETIVOS

Doutorando em Sociologia, game designer. Idealizador do projeto do jogo de cartas sociológico "Lutas Simbólicas". Tem experiência na área de Antropologia, principalmente nos estudos a respeito dos aspectos sociais da tecnologia. Atualmente desenvolve uma pesquisa sobre trocas de bens culturais digitalizados em comunidades de compartilhamento de arquivos na internet.

EDUCAÇÃO

- ♦ Doutorando em Sociologia (Universidade Federal do Ceará) – Em andamento
- ♦ Mestre em Sociologia (Universidade Federal do Ceará) – 2012
- ♦ Licenciatura em Ciências Sociais (Universidade Estadual do Ceará) – 2009

EXPERIÊNCIA

SEDUC (Secretaria de Educação do Estado do Ceará)
Professor Sociologia 2012 – 2012

SEPLA (Secretaria de Planejamento)
Educador Social 2007 – 2008

Centro Dragão do Mar de Arte e Cultura (IACC)
Educação Patrimonial 2006 – 2007